REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.         , DE 2009.

(Do Sr. José Chaves)

Requer ao Senhor Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão

dados complementares ao

Requerimento de Informação n°

4.300, de 2009.

Senhor presidente da Câmara dos Deputados,

Deputado MICHEL TEMER.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e nos arts.115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a

Mesa, seja solicitado ao Senhor Ministro do Planejamento,

Orçamento e Gestão, Paulo Bernardo, para que a Secretaria de

Patrimônio da União (SPU) complemente dados referentes ao

Requerimento de Informação n° 4.300, de 16 de setembro de

2009, nos seguintes termos:

1. Qual o valor do contrato de prestação de serviços

firmado entre a SPU e a empresa Brix Engenharia referido

na letra b do item 3 (Respostas), do Memorando n° 409

SPU/PE; e

2. Se houve licitação para a contratação da Brix

Engenharia e da Aerocarta  S.A. – Engenharia e

Aerolevantamentos.

JUSTIFICAÇÃO

O memorando 409 ressalta tão somente o valor do contrato

firmado entre a Aerocarta e o Programa das Nações Unidas para o

Desenvolvimento (PNUDP): R$ 16.350.786,02 (dezesseis

milhões, trezentos e cinquenta mil, setecentos e oitenta e seis reais

e dois centavos). Não revela, contudo, o valor do contrato que

teria sido firmado com a Brix Engenharia.

Também, seria conveniente e oportuno que a SPU

esclarecesse quais critérios adotou para a contratação das duas

empresas, tendo em vista às exigências estabelecidas pela Lei n°

8.666/86 - Lei das Licitações.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2009.

Deputado José Chaves (PTB-PE)